

Balanco

Balanco em 31 de Dezembro de 2019

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2019	31 Dez 2018	
<u>ATIVO</u>				
Ativo				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis		419.984,53	486.325,18	-13,64%
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00	0,00%
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		6.788,19	4.591,24	47,85%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		426.772,72	490.916,42	-13,07%
Ativo corrente				
Inventários		6.288,96	7.600,21	-17,25%
Clientes		23.430,94	24.531,57	-4,49%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		5.380,43	3.092,32	73,99%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber		9.780,98	10.099,46	-3,15%
Diferimentos		27.074,40	33.085,34	-18,17%
Outros ativos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários		267.742,17	260.898,50	2,62%
		339.697,88	339.307,40	0,12%
Total do Ativo		766.470,60	830.223,82	-7,68%
<u>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</u>				
Fundos Patrimoniais				
Fundos		8.702,99	8.702,99	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		0,00	0,00	0,00%
Resultados transitados		97.590,62	120.523,84	-19,03%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		389.309,01	447.147,16	-12,93%
Resultado líquido do período		-11.828,23	-22.933,22	48,42%
Total dos fundos patrimoniais		483.774,39	553.440,77	-12,59%
Passivo				
Passivo não corrente				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		0,00	0,00	0,00%
		0,00	0,00	0,00%

Balço

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2019	31 Dez 2018	
Passivo corrente				
Fornecedores		55.640,02	62.178,94	-10,52%
Adiantamentos de clientes		38.192,76	32.250,51	18,43%
Estado e outros entes públicos		28.906,62	26.365,90	9,64%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Diferimentos		1.112,84	1.039,46	7,06%
Outras contas a pagar		158.843,97	154.948,24	2,51%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
		282.696,21	276.783,05	2,14%
Total do Passivo		282.696,21	276.783,05	2,14%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		766.470,60	830.223,82	-7,68%

(1) - Euro